masyarakat, yang harus mengambil bagian dalam suatu proses demokrasi.

(Syahid 2020).

4. Pendidikan nilai menurut al-ghazali

Berdasarkan Al Ghazali dikenal sebagai seorang teolog muslim, ahli

pendidikan dan sufi abad pertengahan. Al-Ghazali lahir pada tahun 1058 M/450

H di desa Ghazalah, di Thus sebuah kota di Persia. Sekarang daerah tersebut

termasuk dalam provinsi Khurasan, Iran. Nama lengkapnya adalah Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali At-Thusi, tapi dalam

dunia Islam ia lebih dikenal dengan sebutan Al-Ghazali saja. Al-Ghazali juga

Muhammad bin Yahya bin Muhammad as-Sujja’i al-Zauzani, al- Hafiz Abu al-

Fityan ‘Umar bin Abi al-Hasan ar-Ru’asi al-Dahistaniy, dan Nasr bin Ibrahim al-

Maqdisi. Setelah al-Juwaini meninggal dunia, al-Ghazali mengunjungi tempat

kediaman seorang wazir (menteri) pada masa pemerintah Sultan ‘Adud ad-

Daulah Alp Arselan (455 H/1063M-465 H/1072 M) dan Jalal ad-Daulah Malik

Syah (465 H/1072 M-485 H/1092 M) dari Dinasti Salajiqah di al- ‘Askar,19

sebuah kota di Persia. Wazir tersebut bernama Nizam al-Mulk. Wazir kagum atas

pandangan-pandangan al-Ghazali sehingga al-Ghazali diminta untuk mengajar

Fiqh asy-Syafi’iyah di perguruannya, Nizham al-Mulk, di Baghdad, yang lebih

dikenal dengan perguruan atau Madrasah Nizhamiyah. Al-Ghazali mengajar di

Baghdad pada tahun 484 H/1091 M. Pada saat inilah al-Ghazali yang pada waktu

itu berusia 34 tahun memperoleh berbagai gelar dalam dunia Islam dan mencapai

puncak kariernya yang ia capai dalam usia yang masih relatif sangat muda. (Sahar

n.d.)

Menurut Al Ghazali, pendidikan Islam yaitu pendidikan yang berupaya

dalam